
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

121 / 2023 del 05/05/2023 

Oggetto: RICONOSCIMENTO E RIACCREDITAMENTO CEFRA - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO E RIACCREDITAMENTO CeFRA - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 220/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

DATO ATTO che la DGR n. IX/1964 del 06.07.2011, “DGR N. IX/893 del 1° dicembre 2010 
“Trasporto Sanitario da parte di soggetti privati. Aggiornamento DGR n. VIII/001 743 del 
18 gennaio 2006 — interpretazioni e rettifiche" prevede che vengano definiti e realizzati 
dei percorsi formativi omogenei e standardizzati per medici, infermieri, operatori tecnici 
e soccorritori - esecutori e istruttori, con valorizzazione della risorsa medica e 
infermieristica a bordo dei mezzi su ruota e migliore integrazione operativa con i 
soggetti sussidiari, anche attraverso la revisione delle Reti Associative del Terzo Settore, 
nell’ambito dei Centri di Formazione Riconosciuti e Accreditati (CEFRA) di riferimento; 

DATO ATTO che con Delibera n. 79 del 2012 è stato approvato il testo del “DOCUMENTO 
31 – REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI CeFRA”, nel quale sono contenute le modalità 
per l’ottenimento dell’accreditamento dei Centri di Formazione Riconosciuti o 
Accreditati della Regione Lombardia; 

CONSIDERATO che la Giunta regionale con DGR n. X/5165 del 16/05/2016 
“aggiornamento della disciplina dei servizi in materia di trasporto sanitario semplice, 
trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero”, ha definito i percorsi formativi 
del personale coinvolto, le modalità di espletamento dell’esame di certificazione 
nonché le modalità di verifica delle competenze acquisite; 

VISTO che con la predetta DGR la Giunta regionale ha demandato ad AREU 
l’adozione di un nuovo specifico documento, avente come oggetto la 
regolamentazione in ordine alla verifica delle competenze acquisite e alla modalità di 
espletamento dell’esame di certificazione per l’acquisizione della qualifica di 
“Soccorritore-Esecutore e che lo stesso è stato trasmesso alla Direzione Generale 
Welfare e successivamente, ai Direttori e ai Coordinatori delle Articolazioni Territoriali 
Aziendali (AAT), ai CeFRA Regionali e alle loro articolazioni locali; 

PRESO ATTO che AREU con deliberazione n. 225 del 26/07/2017 ha approvato, ai sensi 
della DGR di cui sopra, il Regolamento 34 “disciplina in materia di trasporto sanitario 
semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero” che definisce 
l’organizzazione, la realizzazione e la validazione dei relativi percorsi formativi; 

CONSIDERATO che con l’approvazione dell'art. 41, c.2, del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 
(Codice del Terzo settore) è stato riconosciuto il ruolo della Rete associativa, costituita 
da Organizzazioni di volontariato e Associazioni, evidenziandone la funzione sia sul 
versante “interno”, nei confronti dei propri aderenti, mediante servizi di assistenza e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
promozione, sia su quello “esterno” quale unico soggetto legittimato all’interlocuzione 
con AREU; 

RITENUTO pertanto di riconoscere il ruolo di CeFRA unicamente alle Reti Associative 
costituite da organizzazioni di volontariato e associazioni che svolgono sia l’attività di 
soccorso sanitario che quella di trasporto, iscritte da almeno sei mesi nel registro 
nazionale del Terzo Settore e che siano titolari di un rapporto 
convenzionale/contrattuale con AREU; 

PRESO ATTO che AREU, con proprio provvedimento deliberativo n. 222 del 2022 ha 
approvato la “REVISIONE DOCUMENTO n. 31 - REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI 
CENTRI DI FORMAZIONE RICONOSCIUTI E ACCREDITATI (CeFRA)” aggiornando, alla luce 
delle modifiche introdotte con i provvedimenti sopra citati, i requisiti di accreditamento 
già definiti con DOCUMENTO 31, specificando indicatori e standard di riferimento; 

CONSIDERATO che, come indicato nel Doc. n. 31/2022 i CeFRA costituiscono gli unici 
centri formativi a svolgere, nel rispetto delle indicazioni emanate da AREU e della 
normativa regionale vigente, l’attività formativa a favore dei soggetti che svolgono 
attività di soccorso sanitario extra-ospedaliero, di Trasporto Sanitario e di Trasporto 
Sanitario Semplice; 

PRECISATO che, come indicato nel Documento n. 31, revisionato con delibera 222 del 
2022, AREU verifica ogni tre anni il mantenimento dei requisiti di accreditamento da 
parte dei CeFRA; 

PRESO ATTO che con la Delibera n. 487/2022 è stata riconosciuta fra i CeFRA operanti 
validamente in Regione Lombardia l’Associazione Nazionale di Azione Sociale 
(A.N.A.S. Lombardia);  

DATO ATTO che il documento sopra citato precisa che “Ogni Rete, nell’ambito del 
proprio CeFRA, può individuare, quale riferimento regionale per la formazione, al 
massimo due strutture organizzative (con il rispettivo Direttore), che possono essere 
identificate anche in Organizzazioni di volontariato o Associazioni aderenti alla Rete 
stessa”; 

VISTO che con formale nota prot. AREU n° 2023/7078 del 3/04/2023, la Rete Nazionale 
Misericordie e Solidarietà ha comunicato che “il CeFRA si avvarrà di due articolazioni 
territoriali”, indicando i due rispettivi Direttori, così come previsto dal Documento 31, 
revisionato con delibera 222/2022, e trasmettendo la documentazione richiesta;   

PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria effettuata da AREU, in riferimento ai requisiti 
di accreditamento richiesti per il riconoscimento delle due articolazioni del CeFRA 
sopra citato; 

RITENUTO, pertanto, con riferimento alla valutazione degli elementi istruttori e dei 
requisiti richiesti ai sensi della deliberazione n. 222 del 03/08/2022 (rev2 doc. n. 31), di 
prendere atto delle risultanze, agli atti della S.C. Formazione, prevedendo il 
riaccreditamento dei seguenti CeFRA, già operativi in Regione Lombardia: 

• ANPAS Lombardia (nota prot. n. 6859 del 29/03/2023); 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
• Croce Rossa Italiana (note prot. n. 6718-6719-6723 del 28/03/2023); 

• Misericordie e Solidarietà, nelle sue due articolazioni (nota prot. n. 7078 del 
03/04/2023): 

 Federazione Associazioni Pronto Soccorso (FAPS); 

 Federazione Volontari del Soccorso (FVS); 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di prendere atto dell’istruttoria agli atti della S.C. Formazione e di riaccreditare i 

seguenti CeFRA: 

• ANPAS Lombardia; 

• Croce Rossa Italiana; 

• Misericordie e Solidarietà, nelle sue due articolazioni: 

 FAPS; 

 Federazione Volontari del Soccorso (FVS); 

2. di dare atto che i CeFRA accreditati, validamente operanti  in Regione Lombardia, 
sono: 

• A.N.A.S. Lombardia; 

• ANPAS Lombardia; 

• Croce Rossa Italiana; 

• Misericordie e Solidarietà, nelle sue due articolazioni: 

 FAPS; 

 Federazione Volontari del Soccorso (FVS); 

3. di dare atto che AREU, ai sensi del Documento 31 – Requisiti di Accreditamento dei 
CeFRA, revisionato dalla delibera 222/2022, verifica ogni tre anni il mantenimento 
dei requisiti di accreditamento e, se del caso, procede all’eventuale sospensione 
o revoca dell’accreditamento; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare mandato alla S.C. Formazione di AREU di provvedere a comunicare le 
risultanze del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare e a tutti i 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

soggetti interessati; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. Formazione; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


